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Asiantuntijuus ja osaamisen jakaminen 
kytkee kirjastot yhteen

Päivikki Karhula

Suomalaisessa kirjastoverkossa tehdään yhä tiiviimpää yhteis-
työtä eri alueilla. Myös tieteellisten ja yleisten kirjastojen välille 
on rakentunut jatkuvasti lisää erilaisia yhteistyömuotoja. Hallin-
nollisista eroista ja kirjastojen erilaisesta suuntautumisesta huo-
limatta erityisesti Kansalliskirjaston laajentuva rooli on tuonut
lisää tukea yhteisille hankkeille.

Yleisten ja tieteellisten kirjastojen toiminnassa on jo perustal-
taan paljon yhteistä. Kirjastotyön menetelmät, välineet ja toimin-
nan kehittämisen ongelmat ovat samankaltaisia. Myös tietosisäl-
löissä on leikkauskohtia, vaikka tarvittavan tiedon taso käyttäjis-
tä ja käyttöyhteyksistä johtuen poikkeaisikin.

Molemmilla kirjastosektoreilla pohditaan myös sitä, miten 
resursseja voitaisiin jakaa kirjastojen välillä, luoda uudenlaisia 
kumppanuuksia ja tavoittaa uusia asiakkaita. Kirjastotyöltä edel-
lytetään yhä enemmän aktiivisuutta, ennakointia ja proaktiivi-
suutta. Palveluja on vietävä aktiivisesti lähemmäksi asiakkaita 
myös kirjastojen ulkopuolelle – verkkoon, muihin medioihin tai 
lähemmäksi niitä työprosesseja, joissa tietoa hyödynnetään.

Viimeaikainen kehitys on avannut uudenlaisia mahdollisuuk-
sia ja tuonut uusia paineita yhteistyön lisäämiseen. Kehityksen 
myötä on odotettavissa, että yhä useammat hankkeet ovat kan-
sallisia ja niihin osallistuu tahoja eri kirjastosektoreilta. Sen rin-
nalla myös alueellinen yhteistyö on tiivistynyt erityyppisten
kirjastojen välillä. Kirjastojen riippuvuudet toisistaan kasvavat, 
mutta voisiko yhteistyötä ja kirjastosektoreiden välistä työnjakoa
vielä syventää joillakin alueilla? 

Korkeakoulukirjastojen toteuttamiin kokoelmien kartoitus-
hankkeisiin on sisältynyt ajatus siitä, miten sisältöjen ja kokoel-
mien tarjontaa voisi laajemmin kohdentaa. Eri tieteenalojen eri-
koistuneet kokoelmat eivät palvelisi vain omaa korkeakouluyk-
sikköä, vaan kokoelmien painopistealueiden suunnittelussa voi-
taisiin huomioida myös muun kirjastoverkon tarjoamat sisällöt.

Samankaltainen resurssien jakaminen voisi soveltua yleisten ja 
tieteellisten kirjastojen välillä myös muihin toimintoihin. Voisi-
vatko esimerkiksi korkeakoulukirjastot ja alakohtaiset tieteelliset 
kirjastot jakaa enemmänkin asiantuntemustaan ja tukeaan yleisil-
le kirjastoille? Tietyiltä osin tämä jo toteutuu esimerkiksi yleisten 
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kirjastojen Kysy kirjastonhoitajalta -verkkotietopalvelussa, jossa 
mukana on myös muutamia erikoiskirjastoja. 

Eräs vaihtoehto jakaa alakohtaista tietoa ja asiantuntemusta oli-
si myös koulutusten ja tapahtumien järjestämisen kautta. Osaa-
misen jakaminen voisi toki olla muutakin kuin palvelujen tai 
tietokantojen esittelyä – tiedonhallinta ja tietotuki voidaan ym-
märtää laajempana käsitteenä, jolloin siihen voisi sisältyä myös 
hyvien käytäntöjen, onnistuneiden työskentelytapojen tai uusi-
en palvelujen. 

Asiantuntijapalveluiden tarjoaminen voisi olla myös molem-
minpuolista tai yhteisiä työpajoja. Kiinnostaviin muissa kirjas-
toissa toteutettuihin käytäntöihin tai tietyn aihealueen syvem-
pään asiantuntemukseen saataisiin tukea ko. alan erikoistuneil-
ta kirjastoammattilaisilta. Missä määrin tai millä alueella korkea-
koulukirjastot ja tieteelliset kirjastot voisivat palvella enemmän 
alueellisesti tai kansallisesti? &


